rixarum: quod enim sunt generationum vocabula, tot sunt Discordiarum scandalorum, atque emulationum, non ad meliora Charismata, sed ad pessima scismata, quae inter Hispanos, Europeos, & Criollos, Indos, & Mistas, immutabilia sunt: Quis ista narrabit, & plene plorabit? Nam verum est non fuisse maius odium, inter Iudeos, & Cananeos, Græcos, & Troianos, Romanos & Carthaginenses, interque Imperatores, Ethnici, adversus christicolas; quia non est, cui assimiletur Hispanorum innata rixa contra Indos: hoc docuit Ars Machiabellica, quam Hispani ab initio (& si semper ore tenus habuerunt, / p. 23) rint, & odie habent fidem xpri, & excelsam Romanæ Sedis potestatem) exercuere, ut testantur opera, quibus credenda est: Sic videbitur fides, quae est illis in corde, esse doctrina quam Pharisei non faciebant, & dicebant: tunc ergo Indi Gentiles, & Neophyti, & nunc xpianini Indi, post Duo cæcula nutriti hoc exemplo discordiae, contradictionis, &

conceptum fecerint et habeant de fide, sic stabilita? Et quis digne plorabit damnationem tam Indorum, quam Hispanorum? ut exstitit damnatio cuiusdam Indi nobilis, qui post mortem apparuit cuidam amico suo inquietus: *Cuncti gubernatores et correctores Hispani, et quod plorabilis est, omnes parochi huic populi damnati sunt propter suas iniusticias et avaritiam atque tyrannidem, et ego damnatus sum, non propter iniusticias, quas non feci; sed quia dubitavi an fuisset vera fides, cui tam male viventes non parebant Hispani.*<sup>12</sup> Quomodo Indi non dicent Ecclesiam Catholicam habere politicam et rationem status pernicioseissimam, que non tollitur et penitus erradicatur, sed praefertur omni rationi Divinæ legis cum tam maximo detrimento animarum, et quæ tota virtute per- / (p. 24) petratur; et ut in æternum perduret, solum Hispani sunt proreges, gubernatrices, praesides, auditores, correctores, iudices, duces, milites; sæculares, advocati, procuratores, tabelliones, et quod

cristianos, después de nutritos durante dos siglos con este ejemplo de discordias, contradicciones y odios, ¿qué concepto se habrán formado y tendrán de una fe así establecida?; y quién deplorará como se debe la condenación tanto de indios como de españoles?, tal como se manifestó la condenación de cierto indio noble que después de la muerte se apareció a cierto amigo suyo diciendo: *Todos los gobernadores y corregidores españoles, lo que más deplorable, todos los párrocos de este pueblo han sido condenados por sus injusticias, y avaricia y tiranía; y yo he sido condenado, no por injusticias, que no cometí; sino porque dudé si sería verdadera la fe a la que, viviendo tan mal, los españoles no obedecían.* Cómo los indios no dirán que la Iglesia católica tiene una política y una razón de Estado perniciosa, que no es abolida ni erradicada hasta el fondo, sino que es preferida a toda razón de la ley divina, con tan gran detimento de las almas; y que con toda energía es cumplida; y para que perdure para siempre, sólo los españoles son virreyes, gobernadores, presidentes, oido-

ndij, quem concepm fecerint, & habeant de fide, sic stabilita? & quis digne plorabit damnationem tam Indorum, quam Hispanorum? ut exstitit Damnatio, cuiusdam Indi Nobilis, qui post mortem apparuit cui dám amico suo inquietus: *Cuncti Gubernatores, & Correctores Hispani, & quod plorabilis est omnes Parochi, huic Populi damnati sunt propter suas iniusticias, & avaritiam, atque tyrannidem, & ego damnatus sum, non propter iniusticias, quas non feci; sed quia dubitavi an fuisset vera fides, cui tam male viventes non parebant Hispani.* quomodo Indi non dicent: Ecclesiam Catholicam habere politicam, & rationem status pernicioseissimam, que non tollitur, & penitus erradicatur, sed praefertur, omni Rationi Divinæ legis, cum tam maximo derrimento animarum, & quæ tota virtute per- / (p. 24) petratur; & ut in æternum per duret, Solum Hispani sunt Proreges, Gubernatrices, Praesides, Auditores, Correctores, Iudices, Duces, Milites, Ciculares, Advocati, Procuratores, Tabelliones, et quod

valde dignum est dolore, hæc perniciē totum statum Ecclesiasticum occupavit, quia in Ecclesia tantum Hispani sunt episcopi, dignitates, canonici, parochi, sacerdotes, presbiteri, clerici, religiosi & moniales, et præcertim inter istos qui maxime prævalent sunt homines in Hispania nati, ut *inter iuburna cypresi*,<sup>13</sup> sed Indi ab utrisque et a cunctis despicabiles cemuntur et famuli omnium, maletractantur et consumuntur.

11. Quare ergo non conspiciet hæc oculus divi Petri, Christi Vicarius, in puppi Navis a Deo positus, ut videat hoc mare magnum, hæc zizaniæ seminis nequam, quod inimicus homo seminavit suffocato semine bono charitatis et fidei in agro dominico seminato? ut colligat *ad comburendum*, granum zizaniae,<sup>14</sup> et tergat agrum Ecclesie, quam Christus Rex Regum et Princeps pacis fundavit in radice charitatis.

Illoies, & quod valde dignum est dolore, hæc perniciē totum statum Ecclesiasticum occupavit, quia in Ecclesia tantum Hispani sunt Episcopi, Dignitates, Canonici, Parochi, Sacerdotes, Presbiteri, Clerici, Religiosi, & Moniales, & præcertim inter istos, qui maxime prævalent sunt homines in Hispania nati, ut *inter iuburna cypresi*, sed Indi ab utrisque, & a cunctis despicabiles cemuntur, & famuli omnium, maletractantur, & consumuntur.

11. Quare ergo non conspiciet hæc oculus D. Petri, Xpti Ulcarius, in Pupi, Navis a Deo positus, ut videat hoc mare Magnum, hæc Zizania seminis nequam, quod inimicus homo seminavit suffocato semine bono charitatis, & fidel in agro dominico seminato? vi colligat, *ad comburendum*, granum zizaniae, & tergat agrum Ecclesie, quam Xptus Rex Regum, & Princeps pacis fundavit in radice Charitatis.